



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年10月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 大豊工業株式会社

コード番号 6470 URL <http://www.taihonet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉原 功一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225

四半期報告書提出予定日 平成30年11月12日 配当支払開始予定日 平成30年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	56,436	△1.3	2,296	△37.8	2,268	△39.0	1,599	△40.6
30年3月期第2四半期	57,158	6.0	3,689	9.5	3,715	22.7	2,693	26.4

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 582百万円 (△78.6%) 30年3月期第2四半期 2,719百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	55.17	55.08
30年3月期第2四半期	93.13	92.86

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	113,585	65,910	57.2	2,238.82
30年3月期	115,884	65,909	56.1	2,244.79

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 64,953百万円 30年3月期 65,014百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	22.00	—	23.00	45.00
31年3月期	—	17.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	113,000	△1.5	5,000	△26.5	4,900	△27.8	3,300	△22.4	113.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	29,172,457株	30年3月期	29,121,457株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	160,035株	30年3月期	159,119株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	28,983,992株	30年3月期2Q	28,916,856株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	P5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P8
(セグメント情報等) .....	P8
(追加情報) .....	P9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の業績につきましては、売上高は自動車製造用設備の販売減少等により56,436百万円となり、前年同四半期に比べ721百万円の減収(1.3%減)となりました。営業利益は2,296百万円となり、前年同四半期に比べ1,392百万円の減益(37.8%減)となりました。経常利益は2,268百万円となり、前年同四半期に比べ1,447百万円の減益(39.0%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,599百万円となり、前年同四半期に比べ1,094百万円の減益(40.6%減)となりました。

所在地別売上高は、次のとおりであります。なお、所在地別売上高は連結消去前売上高であります。

## ①日本

自動車製造用設備の売上減少等により、51,052百万円となり、前年同四半期に比べ1,625百万円の減収(3.1%減)となりました。

## ②北米

システム製品の売上増加等により、4,246百万円となり、前年同四半期に比べ76百万円の増収(1.8%増)となりました。

## ③欧州

システム製品の売上増加等により、2,233百万円となり、前年同四半期に比べ120百万円の増収(5.7%増)となりました。

## ④中国

軸受製品の売上増加等により、5,316百万円となり、前年同四半期に比べ868百万円の増収(19.5%増)となりました。

## ⑤アジア

システム製品、ガasket製品の売上増加等により、5,488百万円となり、前年同四半期に比べ583百万円の増収(11.9%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業においては、売上高が48,355百万円となり、前年同四半期に比べ1,829百万円の増収(前年同四半期比3.9%増)となりました。

## ②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業においては、売上高が7,987百万円となり、前年同四半期に比べ2,545百万円の減収(前年同四半期比24.2%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金、受取手形及び売掛金の減少により前連結会計年度末に比べ2,298百万円減少し113,585百万円となりました。負債は、主に長期借入金、支払手形及び買掛金の減少により前連結会計年度末に比べ2,298百万円減少し47,675百万円となりました。純資産は、主に利益剰余金の増加、為替換算調整勘定の減少により前連結会計年度末に比べ0百万円増加し、65,910百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ、連結売上高 1,130億円、連結営業利益 50億円、連結経常利益 49億円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 33億円にそれぞれ修正しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,498	13,636
受取手形及び売掛金	20,499	18,906
電子記録債権	4,556	4,634
商品及び製品	3,352	3,481
仕掛品	2,976	3,408
原材料及び貯蔵品	5,802	5,549
その他	2,631	2,778
貸倒引当金	△16	△16
流動資産合計	55,301	52,380
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,750	32,720
減価償却累計額	△19,851	△20,231
建物及び構築物(純額)	12,898	12,488
機械装置及び運搬具	91,416	92,530
減価償却累計額	△72,060	△71,823
機械装置及び運搬具(純額)	19,356	20,707
工具、器具及び備品	18,924	19,096
減価償却累計額	△17,637	△17,723
工具、器具及び備品(純額)	1,287	1,373
土地	13,425	13,380
リース資産	276	272
減価償却累計額	△196	△191
リース資産(純額)	80	81
建設仮勘定	5,619	5,182
有形固定資産合計	52,668	53,214
無形固定資産		
リース資産	0	2
その他	1,566	1,734
無形固定資産合計	1,566	1,737
投資その他の資産		
投資有価証券	3,124	3,254
繰延税金資産	2,253	2,056
退職給付に係る資産	431	454
その他	578	530
貸倒引当金	△41	△41
投資その他の資産合計	6,347	6,254
固定資産合計	60,582	61,205
資産合計	115,884	113,585

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,405	7,698
電子記録債務	6,121	6,476
短期借入金	—	331
1年内返済予定の長期借入金	2,565	2,221
リース債務	34	34
未払費用	6,014	6,163
未払法人税等	777	440
役員賞与引当金	214	113
その他	2,853	2,595
流動負債合計	26,987	26,074
固定負債		
長期借入金	20,418	19,296
リース債務	49	51
繰延税金負債	540	424
退職給付に係る負債	1,369	1,362
役員退職慰労引当金	251	193
資産除去債務	59	59
その他	298	212
固定負債合計	22,986	21,601
負債合計	49,974	47,675
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,679	6,712
資本剰余金	10,147	10,181
利益剰余金	46,410	47,345
自己株式	△198	△200
株主資本合計	63,038	64,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,309	1,406
為替換算調整勘定	1,077	△106
退職給付に係る調整累計額	△411	△384
その他の包括利益累計額合計	1,975	914
新株予約権	123	140
非支配株主持分	771	815
純資産合計	65,909	65,910
負債純資産合計	115,884	113,585

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	57,158	56,436
売上原価	46,079	46,476
売上総利益	11,078	9,960
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	517	553
役員報酬	181	207
従業員給料	1,573	1,620
賞与	536	584
退職給付費用	59	76
法定福利費	342	372
福利厚生費	272	237
役員退職慰労引当金繰入額	34	74
役員賞与引当金繰入額	107	109
賃借料	98	106
旅費及び交通費	144	152
減価償却費	214	264
研究開発費	1,975	1,925
その他	1,330	1,378
販売費及び一般管理費合計	7,389	7,663
営業利益	3,689	2,296
営業外収益		
受取利息	20	15
受取配当金	36	41
為替差益	39	34
その他	73	86
営業外収益合計	170	177
営業外費用		
支払利息	65	68
固定資産除却損	13	88
持分法による投資損失	4	1
その他	59	47
営業外費用合計	143	205
経常利益	3,715	2,268

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
特別利益		
新株予約権戻入益	31	5
固定資産売却益	9	11
投資有価証券売却益	17	—
特別利益合計	58	16
特別損失		
固定資産除却損	1	0
固定資産売却損	12	0
投資有価証券評価損	—	0
投資有価証券売却損	—	0
その他の投資評価損	6	—
品質補償損失	59	—
その他	—	1
特別損失合計	79	3
税金等調整前四半期純利益	3,695	2,281
法人税、住民税及び事業税	911	580
法人税等調整額	18	14
法人税等合計	930	594
四半期純利益	2,765	1,686
非支配株主に帰属する四半期純利益	71	87
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,693	1,599



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	2,765	1,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	179	96
為替換算調整勘定	△236	△1,232
退職給付に係る調整額	7	37
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△5
その他の包括利益合計	△45	△1,104
四半期包括利益	2,719	582
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,639	538
非支配株主に係る四半期包括利益	80	44

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	46,526	10,533	57,059	98	57,158	-	57,158
セグメント間の内部売 上高又は振替高	-	352	352	665	1,017	△1,017	-
計	46,526	10,885	57,412	763	58,175	△1,017	57,158
セグメント利益	5,018	1,732	6,750	69	6,820	△3,131	3,689

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△3,131百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	48,355	7,987	56,343	93	56,436	-	56,436
セグメント間の内部売 上高又は振替高	-	343	343	670	1,013	△1,013	-
計	48,355	8,331	56,686	763	57,450	△1,013	56,436
セグメント利益	5,104	532	5,637	54	5,691	△3,395	2,296

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△3,395百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。